
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Sviluppo Economico, Servizi per 
l'Agricoltura, l'Industria, il Commercio e l'Artigianato. Turismo, 

Cultura, Sport ed attività del tempo Libero. Progettazione 
Comunitaria n° 81 del 21/04/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE MISSIONE DEL DR CURCIO IN TUNISIA  DAL 25 AL 30 
MARZO 2017 - PROGETTO AGRIPONIC

Il Redattore: Leonardi Margherita 

Premesso che:
con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  100  del  24  Febbraio  2010,  l’Amministrazione  Comunale  di 
Ragusa  ha  approvato  l’adesione  al  progetto  denominato  “Agriponic  –  Promozione  e  Diffusione  della 
tecnologia aeroponica in agricoltura” a valere del Programma ENPI CBC Italia – Tunisia 2007 2013

detto progetto è stato presentato dal  Comune di  Ragusa,  partner  capofila,  in partenariato con URAP di  
Manouba  (Unione  Regionale  dell’agricoltura  e  della  pesca),  UPA  di  Ragusa,  (Unione  Provinciale 
Agricoltori), SVI.MED Onlus di Ragusa e il CRDA di Manouba (Commissariato Regionale dello Sviluppo 
Agricolo)

con nota prot. n. 99172 del 14 Novembre 2011 l’Autorità di Gestione del Programma ENPI Italia-Tunisia ha 
comunicato  che,  in  data  7  Novembre  2011,  è  stato  sottoscritto  il  contratto  di  riconoscimento  della 
sovvenzione pari a € 740.250,00, importo che corrisponde al budget dell’intero progetto

con Deliberazione di G.M. n. 434 del 18.11.2011 è stato preso atto dell’ammissione a finanziamento del  
progetto in parola

Preso atto che il budget di progetto affidato alla gestione del Comune di Ragusa ammonta a € 161.805,60

Considerato che, con Determinazione Dirigenziale n. 306 del 1° Marzo 2012, è stata impegnata la somma di  
€ 740.250,00 (imp. n. 450/12) sul capitolo di spesa n. 1647.9 Funz. 11 Serv. 07 Int 03 dedicato al Progetto e  
denominato Progetto Agriponic Programma Italia Tunisia

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 146 dell’11.12.2012 con la quale è stato affidato al Dott.  
Alfio Curcio l’incarico di collaborazione (Co.co.pro) per il progetto Agriponic, per l’assistenza ed il supporto 
nella realizzazione delle attività progettuali di competenza del Comune di Ragusa, nonché per il supporto 

Pagina 1/3



nell’attività di coordinamento del Comune di Ragusa con la compagine partenariale e con l’AGC e l’STC del 
Programma

Richiamate altresì le Determinazioni Dirigenziali n.184/Sett. VII del 22/11/2013 (Ann. Reg. Gen. n. 1780 
del  04/12/2013),  n.  148/Sett.  VII  del  26/06/2014  (Ann.  Reg.  Gen.  n.  1419  il  31/07/2014)  e  n.  26  del 
16.02.2015 (Ann. Reg. Gen. n. 398 il 06/03/2015), di proroga dell’incarico di collaborazione al Dott. Alfio 
Curcio sino alla scadenza del progetto Agriponic

Rilevato che,  a  causa  di  problemi  legati  alla  presentazione  della  rendicontazione  delle  spese  sostenute 
nell'ambito del progetto da parte dei partner tunisini, è stata accordata una nuova proroga al 28 Aprile 2017

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 503 del 29.03.2017 è stata autorizzata la missione in Tunisia 
del Dr Alfio Curcio dal 25 al 30 marzo 2017, finalizzata alla risoluzione dei problemi legati al caricamento 
nel sistema Ulysses dei dati relativi alle spese sostenute dai partner tunisini nell'ambito del progetto

Verificato che le spese conseguenti alle missioni trovano interamente copertura tra le spese ammissibili del 
progetto Agriponic e che nell’incarico affidato al Dott. Curcio è stato previsto un budget di 4.500 euro per il  
rimborso di eventuali missioni

Dato atto che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 503/2017 è stato approvata la somma di  €  
1.500,00 presuntivamente occorrente per la missione in parola, secondo quanto stabilito nel paragrafo 5.2 
“spese di viaggio e soggiorno” del Manuale di Gestione Finanziaria del PO Italia-Tunisia 2007-2013

Visto il  seguente  prospetto delle  spese effettivamente  sostenute  dal  Dr  Alfio Curcio,  documentate  dalle 
ricevute fiscali allegate al presente atto:

Fattura n. Data Note Dinari Tunisini Importo in €

510054228 08.03.2017 Bigliette aerei - 276,42

43594 26.03.2017
Fast Food La 

Fayette
5 2,07

H660518 26.03.2017
Monoprix La 

Fayette
1,440 0,60

3514 27.03.2017
Brasserie Du Cafe 

De Paris
21,500 8,88

0502149016 29.03.2017
Banque De 

Tinisie
37,000 15,28

6794 29.03.2017
Restaurant 

Aquatic
26,000 10,74

212547 29.03.2017 Cyrine 2,000 0,83

6793 29.03.2017
Restaurant 

Aquatic
11,000 4,54

3202112011 30.03.2017 Al Baraka 39,000 16,11

212644 30.03.2017 Cyrine 2,900 1,20

1281 30.03.2017
Hotel Yadis Ibn 

Khaldoun
625,500 258,36

Pagina 2/3



Totale in Euro 595,03

Considerato che
- con deliberazione di C.C. n. 54 del 04.08.2016 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

(DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2016-2018;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 433 del 09.08.2016 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  

(PEG) 2016-2018;
- con deliberazione di  Giunta Municipale n.  31 del  30.01.2017, nelle  more di  approvazione del  bilancio di 

previsione 2017-2019, è  stato approvato il  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) provvisorio per  l’esercizio 
finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel P.E.G. sopra 
richiamati
Visto l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato con deliberazione del  
Consiglio Comunale n. 64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle attività finanziarie 
nell’ambito degli obiettivi assegnati al settore di competenza
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle determinazioni  
dirigenziali
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

DETERMINA 

Per le ragioni esposte in narrativa che qui si ritengono integralmente richiamate:
1. Liquidare al Dott. Alfio Curcio, nato a Lentini il 27.05.1970 ed ivi residente in via Agnone n. 116, la 

somma  di  €  595,03  approvata  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  503  del  29.03.2017,  giusto 
impegno  n.  450/12  sul  cap.  1647.9  bilancio  2017,  missione  16  Programma  01  Titolo  1 
Macroaggregato 03 3° livello 02 4° livello 99 5° livello 999

2. Accreditare la somma di cui al precedente punto 1 presso la banca RAS_BANK SPA sul c/c n. 
10570304131 intestato al Dott. Alfio Curcio 

3. Ridurre l’impegno approvato con Determinazione Dirigenziale  n. 503 del 29.03.2017 da € 1.500,00 
a € 595,03

4. Autorizzare  l’ufficio  di  ragioneria  di  questo  comune  all’emissione  del  mandato  di  pagamento 
connesso alla superiore liquidazione

5. Dare  atto  che il  pagamento  conseguente  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con i  relativi 
stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  8  D.Lgs.  267/00,  come  preventivamente 
verificato

 

Ragusa,  21/04/2017 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

